[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский окружной Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

31.10.2025 г.  № 269
пгт. Шумячи

	О деятельности Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячская детская школа искусств»

       Заслушав и обсудив информацию о деятельности Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячская детская школа искусств», Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о деятельности Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячская детская школа искусств».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

окружного Совета депутатов                                                    В.Л. Слободчиков
ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ»
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Шумячская детская школа искусств» осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы и другими нормативными актами.

Непосредственное управление образовательным учреждением в пределах своей компетенции осуществляет директор.
Реализуемые уровни образования: дополнительный

Формы обучения: очная, дневная

         В настоящий момент в Шумячской детской школе искусств реализуются 3 дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств: «Фортепиано», «Народные инструменты», «Живопись» со сроком обучения от 5 до 9 лет.  И 2 дополнительные общеразвивающие программы: в области музыкального искусства «Народные инструменты» - баян со сроком обучения 4 года и в области изобразительного искусства «Изобразительное творчество для детей дошкольного возраста» со сроком обучения 1 год.

 Контингент обучающихся на 01.09.2025г. составляет 106 обучающихся. Количество педработников - 10, 1 из которых внешний совместитель. Все преподаватели имеют средне – профессиональное и высшее образования в соответствии с профилем преподаваемой дисциплины и аттестованы на первую и высшую категории.
Школа расположена в 2-х обособленных помещениях и имеет 11 оборудованных в соответствии с профессиональными требованиями классов, концертный и выставочные залы, нотную библиотеку, 5 компьютеров, 2 из которых подключены к сети Интернет.
На основании полученных знаний и умений обучающиеся школы в 2024-2025 учебном году приняли участие в конкурсах, фестивалях, выставках различного уровня.
- ХIII Региональный конкурсе по живописи учащихся ДХШ, художественных отделений ДМШ, ДШИ «Мастерская живописи 2024»- февраль 2024г., г. Рославль;

- V Международный конкурс пианистов «Колибри» г. Череповец;

-  II Всероссийский фестиваль – конкурс исполнителей инструментальной музыки «Я помню вальса звук прелестный» г. Смоленск, март 2024г.;

-  VII Всероссийский конкурс «Надежды России» март 2024г;

-   IX  Всероссийский  конкурсе   детских    рисунков «Космические    дороги»     г. Калуга  апрель 2024г.;

-  XIX  Межрегиональный фестиваль детского творчества «Живой родник» г. Ельня апрель 2024г.;

 - VIII Всероссийский конкурс по рисунку и живописи «Академический натюрморт» г. Калуга май 2024г.;

-  VII Областной конкурс «Графика» им. О. Г. Верейского с. Новодугино, апрель 2023г.;

-  V Международный конкурс «Музыка моего народа как национальное достояние» г. Москва май 2024 г.;

-  V Всероссийский конкурсе декоративно – прикладного творчества «Традиции и современность» г. Тамбов апрель 2024г.

-  VII Областная выставка – конкурс детского художественного

    творчества «Параскева – Пятница» г. Десногорск;

-  XX Международный конкурс детского рисунка «А. С. Пушкин глазами детей» музей – заповедник Большие Вязёмы;
- II Всероссийский детский художественный конкурс по керамике и скульптуре «Живая пластика» г. Магнитогорск

Ежегодно обучающиеся старших классов участвуют в олимпиадах по академическому рисунку в Смоленском Государственном университете и занимают призовые места.
Всего в прошедших мероприятиях приняло участие 74 обучающихся, и было получено 181 диплом различной степени.
С 2003 года в Шумячской школе искусств работает образцовый самодеятельный коллектив ансамбль народной песни «Плёс», которым руководит преподаватель Новикова Алла Павловна. В декабре 2024 года ансамбль в очередной раз подтвердил звание «Образцовый самодеятельный коллектив».

Ансамбль народной песни «Плес» является активным участником не только школьных и районных мероприятий, но и участвует в конкурсах. В  V Международном конкурс «Музыка моего народа как национальное достояние» г. Москва солистка ансамбля Фаленкова Варвара получила диплом лауреата III степени

Обучающиеся школы активно участвуют во внутришкольных мероприятиях и в культурной жизни нашего посёлка. Традиционными в школе стали концерты, посвящённый дню 8 Марта «Все цветы тебе одной», «Новогоднее поздравление родителям», творческий отчет школы, тематические концерты и мероприятия, посвященные Дню Победы, праздник Первоклассника, концерты для воспитанников детских садов «Солнышко» и «Колокольчик», принимают  участие во Всероссийской акции «Ночь искусств».
Преподаватели школы ежегодно проводят дни открытых дверей и экскурсии для воспитанников детских садов «Солнышко», «Колокольчик» и учащихся начальных классов Шумячской общеобразовательной школы.
На базе школы  проводятся внутришкольные конкурсы популярной музыки «Музыкальный калейдоскоп» для обучающихся фортепианного отделения и конкурс юных художников «Мир глазами детей».
С 2012 года Шумячская школа искусств проводит Международный фестиваль – конкурс учащихся ДМШ, ДШИ, ДХШ, посвящённый памяти Заслуженного артиста РСФСР, баяниста-гармониста, уроженца Шумячского района С. К. Привалова «Встречаем друзей», а с 2013 года в рамках фестиваля – конкурса проходит конкурс юных художников «Моя родная сторона». В фестивале принимают участие обучающиеся народных отделений Шумячской, Рославльской, Десногорской, Ельнинской, Ершчской, Хиславичской, Стодолищенской, Починковской школ искусств Смоленской области, а также учащиеся школ республики Беларусь г. Кричева, г. Климовичи и Климовичского района, г. Славгорода, г. Хотимска.
Преподаватели Бондарева Л. М. и Кулешова А. Ю являются членами союза художников – педагогов. Их личные  работы принимали участие в
- Межрайонной выставке «Мир увлечений» г. Рославль

- Областной выставке «Палитра года» и молодежной выставке  в Доме художника г. Смоленск

- Международной выставке «Колегиум» г. Орша

- Областной выставке в Центре культуры «Мы талантливы» г. Смоленск, а также здесь выставлялись и лучшие детские работы;
- Областной выставке «Моя Смоленщина» выставка художников – педагогов г. Смоленск;
- Межрегиональной выставке педагогов – художников «Весна-2024 и «Весна – 2025» г. Сафоново

- Всероссийская выставка «Образ моей страны» и молодежная выставка в г. Орша (преп. Кулешова А. Ю.)

В 2022 году состоялась персональная выставка работ Бондаревой Л. М. «Душой написанный пейзаж» в Шумячском художественно – краеведческом музее, а в 2024 году -  выставка работ Кулешовой А. Ю. «Пастельная живопись души».
С 1 августа по 1 сентября  2025 года в Выставочном зале Рославльской художественной галерее  работала персональная выставка работ Кулешовой А. Ю. и Бондаревой Л. М. «Две точки зрения».
Наши педагоги - художники повышают свое мастерство, участвуя в конкурсах

- в 2024 году Анастасия Юрьевна приняла участие во Всероссийском онлайн – конкурсе «Времена года – 2024» и Международном конкурсе «Православие и искусство», а во Всероссийском онлайн конкурсе «Арт ностальгия» Анастасия Юрьевна стала финалистом, Любовь Михайловна – участником.

В этом году с 1  по 4 октября преподаватель художественного отделения Шумячской школы искусств Кулешова Анастасия Юрьевна прошла конкурсный отбор в Смоленской области и представила Смоленщину на Окружном этапе Всероссийского конкурса «Лучший преподаватель школы искусств» в номинации: «Лучший молодой преподаватель».
Общероссийский конкурс «Лучший преподаватель детской школы искусств» проводится Министерством культуры РФ с 2009 года в целях реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года «О мероприятиях о реализации государственной социальной политики».
Анастасия Юрьевна достойно представила Шумячскую школу искусств, получила бесценный опыт от коллег, вдохновилась на будущую плодотворную работу и получила Диплом участника от Министерства культуры РФ.
Начиная с 2024 году на базе художественного отделения на постоянной основе каждую пятницу в школе проводятся Арт – вечеринки для жителей старшего поколения нашего поселка. Увлеченные неравнодушные к искусству люди рисуют гуашью, пастелью, изготавливают керамические изделия, занимаются графикой.

В школе ведется серьезная и постоянная профориентационная работа и выпускники нашей школы на высочайшем уровне продолжают профессиональное образование, поступая в высшие и средние учебные заведения. Это Московская государственная специализированная академия искусств, Смоленский государственный университет,  Московский техникум креативных индустрий им. Л. Б. Красина, Смоленский государственный педагогический колледж,  Орловский государственный университет.
На протяжении ХХ века музыкальные школы выполняли важную социально-культурную и социально-экономическую роль: дополнительная профессиональная подготовка детей, выявляющая наиболее одаренных и способных к дальнейшему освоению профессии преподавателя музыки, а также, общеэстетическое воспитание подрастающего поколения, формирующее культурно-образованного человека и заинтересованного слушателя.